DRACONTII CARMEN DE DEO.

LIBER PRIMUS.

- 117** Qui cupiunt animis placidum rescire To- A
 [nament,
 Hoc carmen præ mente legant, dum voce re- B
 [fissent.
118 Agnoscent quod tempa poli, quod mœ-
 [nia cœli
- Auctorem confessa suum veneranter ado-
 [rent,
 Quinque plagæ, septemque poli, sol, lunaque,
 [et astra.
119 Sidera, signa, noti, nix, imber, graudo,
 [pruina,

VARIÆ LECTIONES.

Versu 1. Vat., *Placidum nescire Tonantem.*

2. Vat., *Carmen prenente legant dum voce recenset.*

3. Vat., *forte quem tempa poli, quem mœnia.*

4. Vat., *conversa suum venerantur adorent.*

5. Vat., *quemque plagæ septemque poli, sol, lumen et omnis.*

6. Vat., *Signa, noti, nix.*

NOTÆ.

Versu 1. Pro *nescire*, quod mendum est clarum, restituiri *rescire*. Posset etiam legi *præcire*, et fortasse melius *sentire*: nam hoc verbum apte et frequenter ad majestatem divinam indicandam usurpatur. Sic B *Martialis ad Domitianum*, qui se deum vocabat, lib. *Spectacul.*, epigr. 16, al. 17, *Crede mihi, numen sen- sit et ille tuum*. *Marius Victor* in *præf.* vers. 100 : *In quo te, Deus alme, precor, qui nomine prono Das sentire animis*. *Dracontius* infra lib. 1, vers. 225 : *Concepta virtute Dei, quem sphera polarum Sustinet, et sentit Dominum per cuncta tonantem*. *Arator* lib. 11, vers. 232, *Quas meruit sentire Deum, ubi glossa eu- fusdam codicis Vaticani habet : Sentire, per fidem*. De voce *placidus* pro miti, clementi, dixi *prolegom.* num. 148. *Prosper* eadem significatio epigr. 12, *Nec scelerum vindex ira movet placidum*; et 103, *Ira- tus sineret, quod prohibet placidus*: quod utrumque de Deo dictum. *Dracontius* aliquis poeta Christiani veterum imitatione Deum simpliciter *Tonantem* vocant. *Arator*, lib. 1, vers. 103, *Nec cessant elementa suo ser- vire Tonanti*. Sed hoc loco fortasse aliquid amplius vult *Dracontius*, scilicet Dei etiam irati, et dum tonat, clementiam agnoscit, ut lib. 11, vers. 698, *Et quoties commotus eris, placidissimus exstas.*

2. In *pra mente legant agnosco tinesin prælegant mente*. Haec figura familiaris fuit multis poetis Christianis, et nonnullis quidem usque ad nauseam vel risum; sic in *Abbone notat Barthini* lib. xxxvi *Advers.*, cap. 7 : *Inque sulas penetrant, Unque gulis facies se- cuerunt, Ucque cidens, Burgun adiere diones*; in *Agobardo Febru* migravit quinto ari ex orbe calendas. Sunt et apud antiquos similia quædam, ut illud *Ennii Cere communuit brum*; *Sempronii Gracchi*, *Medi spernere cinam*. *Eugenius Toletanus* epigramma composuit, quod est carmen 23 lib. 1, ad *Jovinem*, verbis ita divisus refertum : *O Jo versiculos nexos quia despicias annes, etc.* Sed hoc ille fecit ut immoderatum hujus figuræ usum irrideret, quod *Rivinus* in notis animadvertisit. *Revera Eugenius* epigramma sic concludit : *Instar Lucili cogor disrumpere versus, quod ex Auso- nio sumpsit epist. 5 ad Theonem : Villa Lucani mox potieris aco. Reciso dice componere nomine versus, Lucili vatis sic imitator eris*. Ceterum parcus usus ejus figuræ, et præsentim ubi duæ partes componentes unum verbum dividuntur, venustatem habet. Elegans etiam est mutatio verborum *prælegendi*, et recensem-

di : nam *recensere* magis proprie menti convenire. Sensus porro est, attento animo legendum esse carmen, atque ita ut mens quodammodo verba *præve- niat*.

3. Utrolibet modo legi potest in nexu vocis *quem vel quod*; nec dissimilis erit sententia, sive *quod*, sive *quem* legas. *Tertullianus de Judicio* : *Omnia no[n] bonum quæ sint miracula rerum, Ut Dominum licet per cuncta agnoscere verum, Qui lucem, maria; et res- cum, terramque paravit*. *Dracontius* utrumque bac carmine exequitur, ut agnoscamus quem res creatae adorant, et quod haec Deum adorant, eique famulan- tur. *Tempa, mœnia, atria, palatia, lecta cœli*, et hu- jusmodi alia passim occurunt in *Dracontio cœteris* que poësis Christianis, quæ ali in ethnici solent similibus exempli illustrare : nobis gatis sit eas elo- gantias indicare. Quod autem *Dracontius re[m] eam* multis nominibus quæ videri possint *synonyma* amplificat, sacram Scripturam imitat, in qua simili modo res creatae solent singillatim enumerari dum Dei laudes ex eis repetuntur.

4. Non dubium quin legendum sit *confessa* pro *conversa*. Etsi enim *conversa* aliquem sensum habet, tamen *confessa* et sententiae et poëtæ stylo maxime congruit. Sic lib. 11 idem *Dracontius* vers. 205, 206, *Te signa et sidera laudent Auctorem confessa suum, te fulmen adorat*. *Eleg. vers. 3, Sidera, flamma, dies, quem sol, nox, luna satent Auctorem, dominum* *sacra cuncta probant*. *Prosper epigr. 4, Rectorem* *suum condita quæque canunt*. Posset legi *venerantur, adorant, vel venerantur, adorent*; sed multi videtur *venerantur adorant*. *Placet adverbium* *veneranter, quo etiam utitur Dracontius lib. 11, vers. 672, Et lacrymis precibusque piis venerantur adire*. Vide *prolegom. num. 135. Tertullianus de Judicio* : *Summissique omnes genibus venerantur adorant*. *Sedulus in fin. lib. v, Veneranter adore*. Quod res rationis expertes Deum adorant, phrasa est *Ecclesæ usu consecrata*. In officio B. *Marie Viginis* in sabbato ad matutinum : *Quem terra, pon- sidera Colunt, adorant, prædicant*. *Fortunatus auct. ejus hymni scripsit, Quem terra, pontus, æther* D *scilicet æthera ætherea, ex quo æthera magis in usu*. In neutro etiam genere *æther* non nemo usurpav

5. Si versu 3 legas *quem*, poteris etiam hic re- nere *quemque plagæ*, videlicet *quemque adorant p*

Fulmina, nimbus, hiems, tonitrus, lux, flamma, A 10
 [procœlia,
 Cœlum, terra, iubar, chaos, axis, flumina, pon-
 [tus,
 Vel quid, uid natura dedit præcepta creare.

VARIÆ LECTIÖNES.

11. Vat., hinc atque beatis.

13. Vat., vita, scelus, opulentia.

NOTÆ.

gæ. Sed multo magis arridet *quinque plaga*, quam simpliciter *plaga*: nam po-tea sequitur *septemque poli*, et *quinque plagarum* mentio expressa apud poetas obvia est, quas zona: etiam vocant. Virgilii lib. vii, vers. 226, *Et siquem extenta plagarum Quatuor in medio dirimit plaga solis iniqui*, et Georg. lib. i, vers. 233 seqq., eas pul-bre describit: *Quinque tenent cœlum zone, etc.* ut Ovidius lib. i Mei. vers. 45 seqq. Dracontius Eleg. vers. 89 seq., *Temperies cœli medium nec possidet orbem, Nam de quinque plaga vix habet ipsa duas*. Veteres septem polos seu cœlos distinguebant, nonnulli plures, alii pauciores. Paulinus poecin. ult., *Hoc et am cœlum, quod nos sublume videmus, Sex alii infra est spatio surgentibus argo, Postque thronos septem, etc.* Alia protuli in comment. ad Prudentium hymn. 7 Cath., vers. 36, *Non ante cœli principem septemplicis*. In mendo codicis ms. lunaque et omnia, vel omnes conjici potest lunaque, et æther, vel et ignis, nam sæpe de igne cœlesti mentio occurrit apud Dracontium; vel et orbis, vel et omnia Sidera, signa, per synæresin omnia, ut initio lib. vi Virgilii. Quin protinus omnia Perlegerent oculis; vel lunaque, cœli Sidera, vel aliquid hujusmodi. Præfero autem lunaque, et astra: nam etiam lib. ii, vers. 205, simili enumeratione usus est: *Agmina te astrorum, te signa et sidera laudant. Isidorus, Oriz. lib. iii, cap. 60, Stellar, et sidera, et astra inter se differunt. Nam stella est qualibet singularis. Sidera vero sunt stellarum plurimis facta, ut hyades, pleiades. Astra autem sunt stellarum grandes, ut Orion, Bootes. Et in lib. i Difler. addit, s gnum esse quo animantis imago formatur, ut taurus, scorpius. Stellas vero hic dicit esse multijuges, ut hyades; sidera autem illa quibus navigantes considerant, quod ad cursum dirigant consilium, ubi forte legendum quæ navigantes.*

8. Supra vers. 5 dicit mœnia cœli, dum singulas partes enumerat; nunc cœlum totum intelligit. Repetitiones ejusdem vocabuli frequentes sunt Dracontio, ut aliis poetis Christianis. In Paulino Petrocorio id ad erit Thomas Wopkensius in Advers. crit. ad Paulini. vers. 27 lib. iii. Inter res creatas quae Deum laudant, recensetur *chaos*, ut vers. 5 Elegiæ, *Nox, luna futentur, et in Cantico trium puerorum noctes et tenebrae. Pro axis fortasse legere præstabit aer aut aqua, quauis jam supra noti occurrat.*

9. Si ne cor mendosum esse hunc versum. Si ita enim legas ut est in ms., intelliges, *præcepta creare* idem esse ac *jussa creare*; lib. i, vers. 402, *His da- tur omni humus, et quidquid jussa creavit*: lib. ii, vers. 76, *Quidquid natura creavit, et lib. vers. 260, Et quodcumque malum vindex natura creavit. Avitus, lib. i, vers. 26, Accipere genus sine germine jussa creari. Mar. Victor lib. i Gen. vers. 118, Formavit natura modis, educere jussa E toto partis, formasque e corpore inani; et post vers. 359, Omne animal, quod adhuc tellus dare jussa crearit. Verbo creandi utuntur hi auctores in sensu minus proprio pro *educere*, *producere* e materia jam existente: nam producere ex nihilo, quod proprie est creare, soli Deo convenit; quod tamen intellige ad usum scholasticum, ut dicam ad vers. 2 Elegiæ. Posset hic versus ita restituī, *de-dit per cuncta creatrix*; paulo post, vers. 27, occurrit *natura creatrix*, et per cuncta dixit Tertullianus laudatus ad vers. 3, et Dracontius lib. i, vers. 226, *Do-minum per cuncta trahantem*; et vers. 292, *per cuncta**

110 Hoc agit, et sequitur variis sub casibus iras, 120 Et pia vota Dei miseris hinc, inde beatis Pro meritis morum, pro certo tramite vite, Paupertas, mors, vita, salus, opulentia, lan-guor,

VARIÆ LECTIÖNES.

13. Vat., vita, scelus, opulentia.

NOTÆ.

füssent. Poterit etiam hic versus connecti cum seq., *Vel quidquid natura dedit. Præcepta creandi Hæc agit, et sequitur, etc.*

10. Intelligo carmen agere hoc, ut homines in rebus creatis Deum agnoscant, et præterea sequi, sen-narrare opera iræ et clementiæ Dei: ut cum Juvenali, sat. i, vers. 86, argumentum proponit: *Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas, Gaudia, discursus nostri est farrago libelli. Non male sequor pro narro usurpatur: sic Seneca in Troad. vers. 236, Inclytas laudes juvat, Et clara magni facta genitoris sequi. Non vero mihi dispiceat sic restituere, Hæc etenim exsequitur, vel Hæc namque, aut quid simile, ut intelligatur natura, quæ exsequitur iras et pia vota Dei. In hanc sententiā Prosper epigr. 5, Principium mundi Deus est, quo cuncta moventur, Et quæ permittit, vel jubet auctor, agunt. Hinc mutabilium rerum immutabilis ordo Æterni servit legibus artificis. Inque suas fines procedit queque voluntas. Nec variis meritis ar-biter æquus abest, Corda regens, vires tribuens, peccata remittens, Mitis subjectis, implacidus tumidis. Ut nec pena malum quemquam, nec gloria justum Suscipiat, nisi cum laude et honore Dei. Dracontius, Eleg. vers. 45, Quidquid agunt homines, bona, tristia, prospera, prava, Hoc fieri admittunt ira favorque Dei.*

11. Pia vota Dei innunt clementiam et favorem Dei. Lib. ii, vers. 609, iterum de Deo: *Oderunt pia vota moras. Pietas Latinis antiquioribus plerumque dicebatur virtus justitiae propria, qua majores colimus; aut etiam religio, qua Deum veneramus. Christiani scriptores pro clementia, lenitate, benignitate et misericordia, passim pietatem ponunt: quæ vox eodem sensu in precibus ecclesiasticis frequentissima est.*

Eamdem significacionem vocabulis pius et pietas tribuunt nonnulli ethnici, ut Suetonius, Claudianus, Statius, Justinus; neque aliter accipio Virgilium lib. v, vers. 687, Juppiter omnipotens, si nondum exosus ad unum Trojanos, si quid pietatis antiqua labores Respicit humanos, da flammam evadere classi. Notanda etiam est significatio vocis miseris, quæ certe opponitur beatis, de quo nomine vide notam ad vers. 450 lib. ii. Cicero in Partit. cap. 17, Nihil est enim tam misera-bile quam ex beato miser. Sed Christiani scriptores solent, ut homines sanctos beatos, sic improbos miseros vocare. Animadvertis id Wopkensius ad Pauli-num Petrocorium lib. ii, vers. 195, Dignentur judges, miserorum incendia, flamas. Ejusdem Paulini est lib. iii, vers. 239, Non haec de miseris Domini sententia Christi. Sic viri pii præ animi modestia se miseros et peccatores præscriberant. Vide epitaphium Eugenii Toletani lib. i, carm. 14, in quo primæ litteræ ver-suū efficiunt Eugenius, postremæ misellus.

12. Postea, lib. ii, vers. 418, Segregat Omnipotens merita pro moribus orbis. Et lib. iii, vers. 244, Vivere quos libuit sub tali tramite vite.

13. Pro scelus restitui salus: etsi enim scelus ab homine fiat permittente Deo, et hic enumerentur etiam virtus et prudentia, tamen nimis durum vide-retur dicere scelus descendere ex arce Dei, et post vita congruent salus ponitur. Sic in epigrammate S. Damasi de Cognomentis Salvatoris carm. 6 edit. pos-tremæ Rom., Spes, via, vita, salus, ratio, sapientia, lu-men: quo in verso male in hac editione omissum est via, quod in præcedentibus clare legitur. Hi Damasi ver-sus sub diverso nomine in nonnullis mss. reperiuntur.

- 121** Tœdia, tristitiae, splendor, compendia. A [damnum,
15 Gaudia, nobilitas, virtus, prudentia, laudes,
Affectus, mœror, gemitus, successus, egestas,
Ira potestatum, trux indignatio regum,
Omnia quæ veniunt, bona, gaudia, tristia,
[acerba,
Descendunt ex arce Dei, de sede Tonantis,
20 **122** Cui pietas æterna manet, lux, spiritus,
[ardor,
- Et cui dicuntur laudes sine fine perennes;
Et merito, quia sine carens primordia nes-
[cit.
Rerum causa Deus tetur chaos igne resol-
[vens.
Igne creata foveat, nam totum flamma vapo-
rat,
25 Et flammæ pascuntur aquis, quibus omnia con-
stant,

VARIAE LECTIONES.

17. Vat., crux, indignatio.
18. Vat., gaudia, tristitia sed.
20. Vat., ut pietas.

21. Vat., arcem ubi dicuntur.
21. Vat., flamma vapore.

NOTÆ.

14. Conjici posset *tœdia, tristitia, splendor*, vel distinguere *tœdia tristitia*, ut *tristitia* sit in gignendi casu singularis numeri. Sed melius videtur *tristitia* in plurali numero. Eodem modo interpusuit Rivinus in posteriori carmine Rathberti Corbeiensis: *Tœdia, tristitia, curæ, tormenta, ruinæ, ubi Rathbertus Dracontium videtur imitari. Compendium proprie est lucrum ex parcimonia, et opponitur dispendio; sed hie et alibi a Dracontio aliisque optimis scriptoribus pro qualibet lucro et quæstu ponitur.*

15. Laudes proprie sunt præconium, commendatio virtutis; sed quandoque metonymice ponitur hoc vocabulum pro recte factis, quorum præmium est laus. Frequentissimus est hujus significationis usus in saeculis litteris, ut observat Martinus Roa lib. i Singul. cap. 13, qui exempli etiam ex Virgilio producit. Plura addunt lexicographi ex Cicerone ac probatis aliis scriptoribus. Dracontius hac voce laudes metonymice uti videtur.

16. *Affectus* significat quemlibet motum animi sive malum, sive bonum. Sed hoc loco fortasse sumitur pro aliquo corporis morbo, sive male affecta valetudine, ut apud Celsius lib. iii, cap. 18, *Supersunt vero alii corporis affectus, qui huic (sebri, al. his, sebribus) supervenient;* et lib. ii, cap. 15, *In quibus affectibus ea quoque genera exercitationum necessaria sunt. Successus simpliciter usurpatur pro eventu felici: exemplorum plena sunt lexica.* Rathbertus loc. cit. adhibuit *casus* in malam partem: *Angor, paupertas, mœror, mors, casus, egestas.* Cum Dracontius hunc versum versi præcedenti *Gaudia* videatur opponere, rectius *affectus* intelligetur de animi ægritudine; sed remanet dubium de *successus*, quod pro adverso casu nunquam vidi positum. Suspicio *successus*.

17. Conjicit aliquis *Dira potestatum* *crux, indignatio regum*. Sed in hoc codice alibi etiam mutatum est *trux* in *crux*, ut lib. ii, vers. 422. *Eripitur de morte crucis sine crimine risus;* et lib. iii, vers. 106, *Exsiliūm sine morte crucis.* Utrobius legam *morte truci*. Vide etiam an sic distingui possit *Ira, potestatum* *crux, indignatio regum*.

18. In nendo aperto codicis sententia clara est, sive legas *tristia, amara, sive tristia, acerba, sive tristia, prava, sive tristia, sœra.* In Elegia vers. 15, *Bona, tristia, prospera, prava, et vers. 55, Nam Deus omnipotens potuit, dum conderet orbem.* *Tristibus amotis gaudia sola dare.* Et lib. ii, vers. 436, *Dulcia subducunt mores, et amara ministrant.*

19. Non male interpugetur *Descendunt ex arce, Dei de sede tonantis.* Sic lib. ii, vers. 894, *Misit ab arce pium cœli per sidera Christum, ubi arx absolute pro cœlo ponitur, nam cœli refertur ad sidera, et arx proprie est locus excelsus. In distinctione vero quam sequor, ex arce Dei, de sede Tonantis intelligi potest opera clementiae divinæ ex arce Dei, opera justitiae de sede Tonantis descendere. Prosper hanc sententiam complectitur epigr. 10: Omnis in rebus gemi-*

Bnum est opus Omnipotentis, *Totum aut justitia est, quod gerit, aut pietas. Quæ simul in terras descendunt lucis ab arce. Ne cuiquam parti desit utrumque bonum.* In editione Pisauensi Collect. poet. in primo versu deest verbum *opus*, et in primo epigrammate Prosperi omnino desideratur quartus versus. Erroribus scatet ea editio, quod monendum est, ut alii caute ea utentur, ac ne mirentur tot in codicibus mss. manuscas occurre.

20. Alius corriget *Qua pietas, et vers. seq., Atque ubi dicuntur.* Præfero *Cui pietas.* Deo tribuitur *ardor*, ut passim in sacris Litteris *ignis.* Vide comment. ad Prudentium hymn. 10 Cath., vers. 1, *Deus, ignis* *fons animarum.*

21. Non male esset. *Et cui debentur laudes;* sed probum est dicuntur. Avitus, lib. iv, v. rs. 191, *Angelicus sine fine chorus, qui laude perenni Couclamat, celebratque Deum.* Dracontius lib. ii, vers. 73, *Angelicus de more preces sine fine canentes.* Phrasis haec sine fine valde familiaris est Christianis scriptoribus, et saepius occurrit apud Dracontium, ut lib. ii, vers. 81, *sine fine perenni;* quod alii dicunt *nullo fine, denpto fine.* Martialis lib. iii, ep. 46, *Operam sine fine togatam.* Ovidius ep. 3 Heroid. Briseid., vers. 15, *At lacrymas sine fine dedi, rupique capillos.*

22. Sic etiam vers. 501, *Et merito, quia cuncta facit.* Paucis verbis æternitatem complectitur, *Fucarens primordia nescit.*

23. Fortasse melius erit *terre chaos quam terra* *chaos.* Videatur aliquis versus hic deesse, vel hic et quinque alii sequentes alio pertinent. Eorum series non inopportuna esset post vers. 146 lib. i, *Nec di-creta quidem, sed nec permixta morantur.* Dicitur etiam non potest in laudis divinæ argumentum conjungi *hoc* loco creationem mundi cum Dei æternitate. *Tri-* *Dracontius ignis, quod Deus ejus virtute teturum* *resolverit, quod, ut opinor, intelligit, cum Deus* *so-* *cundo die creationis mundi fecit firmamentum,* *et* *qui* *sitque aquas que erant sub firmamento, ab hi-* *D* *erant super firmamentum. Ignis quidem virtus* *propria solvere et resolvere. Exponi etiam id* *de tenebris noctis, que igne solis resurgentis* *re-* *vuntur, quod ex versibus seqq. confirmatur.*

24. Lib. i, vers. 224, *Qui sovet igne pio* *mare, sidera, terras.* Eleg. vers. 2, *Qui regis igne* *pum, et vers. 82, de sole, *Cuncta creanda* *pan-* *cuncta creata sovens.* Horatius lib. i, epist. 16, *vers. 6, Veniens dextrum latum aspiciat sol.* *Lavum* *curru fugiente vaporet.* De igne Isidorus lib. ii, *Orig., cap. 10, Focus, quia φῶς Græce, Latine* *ignis* *est, unde juxta philosophos quosdam cuncta pro-* *curuntur. Et revera sine calore nihil nascitur, adeo* *de Septentrione poeta (Lucanus, lib. iv) dicat, Sterili an* *quidquam frigore gigni.**

25. Forte *At flammæ.* Ad hanc sententiam pertinet quod lib. i, vers. 675, ait Dracontius: *Cujus ab im-* *mensis languescunt sidera flammis, Ni gelidis animis*

[23] Nubibus, et radis solis pascentia anhelii. A 33
nde potens generare manet natura creatrix,
ster se retinens, quidquid per saecula refundit.

At pietas quia sancta Dei virtute modesta est,

[24] Clade repentina nunquam punire no-
[centes]
lissimis, cohabet pœnam, pœnamque minatur,
conscia quo Dominum possit mens nostra pre-
[cari,
It peccatorum veniam non læsa mereri.
ic impune reis licuit peccasse fatendo.

Ante prophetarum dictis patuere futura,
Sed postquam Christus descendit ab aethere, cul-
[pam

[25] Dissolvens nostram, ne esse ignara, juvatur
Gens hominum, natura docet, q[uod]æcumque propin-

[quant,

Ne lateat mortale genus, quod cuncta pericula
Præmonet ante Deus p[ro]p[ter]e, atque elementa fa[ct]a igat,
Prodigiis, signisque creant ut monstra timorem,
Nam sibi dissimiles saepe expavere vel ipse
Quadrupedes partus, steriles secundior artus

40

VARIÆ LECTIONES.

Vat., potens generata manet.

B 38. Vat., jubetur gens hominum dare cunque pro-

Vat., assumpt, cohabet.

pinquet.

Vat., contrita quo.

40. Vat., Præmorum ante dies pius quam e. f.

Vat., dictis senuere futura.

41. Vat., Prodigii, signisque creantur...

Vat., Sed postquam Christus.... Deest reli-

42. Vat., Namque recobitus similiter...

at., Dei solvens nostra futuri, et ne ignara natura.

43. Vat., Partus quadrupedes, et steriles facun-

dior aut.

NOTÆ.

¶ per cœrula ponti. S. Ambrosius in hymn. ad secundum, Firmans locum cœlestibus. Simulque pulis. Ut unda flaminas temperet, Terre solum pet. Forte dissipent; sed dissipet habent editi, Hymnarium V. Thomasi. Et lib. II. cap. 3, 1. Unde frequenter et solem videmus madidum terram: in quo evidens dat indicium quod ali- sibi aquarum ad temperiem sui sumpserit. ¶ Phænomenis Arati petitum est: Sol interea seu sit, præ nimio motu conversionis sue am- nescit: cuius ignem dicunt philosophi aqua et econtrario elemento virtutem luminis et calo- pere: unde vide: us eum sapienti madidum at- antem. Eodem spectat quod Glycas Siculus n[on] cœlo positas censem ob ardentinissimum solis et calorem (Annal. part. 1, die 2). Mar. Vie- rie rationem in medio relinquit lib. 1 Gen., 1. Fortisan hic aliquis sic secum errore perito: ætheris ne desint pabula flammis, Et nimius ta petens, alimenta sequendo, Exurat mortale tamquam coruscum. Non possint terrena pati, deorsum est Machina firma poli: que dum nos umbra, Interea super impositis frigescit ab Numinis at vero divini querere causas Mensura procul. Ita edidit Fabricius, sed in editi- at. 1560 legitur: Quæ dum nos protegit um- d[icit] selatur aqua: tales sed querere causas, etc. viem ait Dracontius, Quibus omnia constant, et ignem intelligit. De aqua Isidorus lib. XIII cap. 12, Aquarum elementum ceteris omnibus. Aquæ enim cœlum temperant, terram secun- D D. Omnim in terra nascentium causa sunt. Fru- mint, arbores, frutices, herbasque producunt. De ibid., Duo autem sunt validissima vita humanae, ignis et aqua: unde graviter damnantur qui- is (forte ign.) et aqua interdicitur.

Dracontius esset et rudis pascentia solis anhelii. epitheto ignis, quo anhelus dicitur, vide Pro- m. 137. Virgilius lib. VIII. vers. 420, Stri- cavernis Stricturæ chalybum, et fornacibus helvi. In pascentia subintelligitur accusativus enim verbum pacco saepe usurpatur præser- participio presenti.

Dvidius, lib. XV Metam., vers. 252, Nec spe- cique manet, rerumque novatrix Ex aliis alias natura figuræ.

Fortasse per saecula refud t. Ut fundo accipitur no, et copiam significat, ita refundo pro ite- mire, vel quasi reddere per generationem, ceptam est. Cicero, lib. II de Nat. deor., cap. ibus (vaporibus) aliæ, renovataque stellæ, ut-

que omnis æther refundunt eadem, et rursum trahunt idem. Alii habent refundunt eodem.

29. De voce modestus adysis prolegom. num. 436. Apud Plautum Trin. IV. 1. 42, modestus esse alicuius est modestus se gerere parendo aut adjuvando: Hoc dis dignum est, semper mendicis modesti sunt, vel, ut alii legunt, sint, subintellecto ut, scilicet ut semper pro prii sint indigentibus.

30. Haec eadem sententia mult's in locis occurrit, ut lib. II. vers. 689, Nescius irarum monitis, non clade coerces, etc.; lib. III. vers. 421, Non cupid insontum mortes, vitaque nocentum Non cito consumit, venie C dum cuncta reservat; et lib. eod., vers. 655 seqq.

31. Forte Assumens, vel Assurgens pro assumat. Lib. II. vers. 486, Sed quia cœlestis pietas reniale mi- natur, etc. Salvianus lib. V de Gubern. Dei: Tanta est misericordia Dei, ut etsi nos pati vult aliqua de piaculis nostris, nolit tormenta cuncta tolerare: quia cas- tigat malos, non reddit mala, et agnoscere nos peccata manavit quam sustinere, scilicet ut piis ac salubribus fla- gellis ostendat nobis quæ ferre mereamur, sed tamen non inferat quæ meremur. Prudentius, Crith. 7, vers. 103, Sed nosset ille cum minucem judicem Servare malle quam ferire ac plectere.

32. Emendari potest versus hic vel ita, Conscia quo Dominum, vel ita, Quo contrita Deum: et hoc secundum magis probatur. Nam eo spectant minæ Domini, ut corda conterantur. S. Gregorius, initio hom. I in Evang., Ut si Deum metuere in tranquilli- tate nolumus, saltum vicinum ejus judicium vel percus- sioneus attriti timeamus. Sed prior lectio retinenda est, quia proprius accedit ad scripturam codicis, et rectum sensum habet.

33. Sic de rege David lib. II. vers. 655, Sed scelus cognoscens culpis impune fatetur; ac rursus de codem Eleg. vers. 159, Confessus facinus veniam pro clade meretur Noxius impune vel sine morte reus. Paulinus poem. ultim., Amplius hoc tribuit, majus dedit hoc quoque munus, Quod peccatorem quem penitit, antea lapsum Non facit in numero turbæ peccantis haber. Quippe satia pena est, cum sit sua culpa dolori, Sup- plicium proprium timor est, tormenta reatus, Tum ve- luti patitur, qui se meruisse fatetur.

36. Expievi hauc lacrimam ex mente, ut arbitror. Dracontii, qui iunxit iram Dei in lege veteri propheta- rum dictis fuisse preannuntiatam, post adventum Christi prodigiis portentisque declarari. In exponen- dis vero monstris Dracontius fortasse imitatus est Juvenalem, cuius versus alibi exprimit, et cuius sunt hi sat. 13, vers. 63, Egregium, sanctumque virum si- cerno, bimembri Hoc monstrum puer, et miranti jan-

- Accedit vapor, et pariturae viscera mulæ.* A
 45 *Nec modo quadrupedes : mulier quæ protulit,*
 [*horret,*
Et paret infelix enixa puerpera partus.
Sic peccata parant casus inferre sinistros. 55
Quid jam peccantes vita mereantur iniqua,
Significat damnans hominis natura reatum.
 50 *Quid fera, quid pecudes, quid peccavere*
 [*volvunt res?*
Quid cœlum, quid terra, polus, quid pontus
 [*et astra,*

VARIAE LECTIOES.

44. In Vat. desunt omnino verba.
 45. Vat., *Quomodo quæ protulit...*
 46. Vat., *Et paret infelix enixa pueri germania partus.* B
 47. Vat., *Sic peccata parant...*
 48. Vat., *Quid jam peccata...*

NOTÆ.

sub aratro Piscibus inventis, et seæ comparo mulæ Sollicitus, tanquam lapides effuderit imber, etc. Ita etiam Claudianus lib. i in Eutropium : Semiferos partus, metuendaque pignora matri, etc.

50. Ferse etiam sunt pecudes : sed saepè inter se distinguuntur, ut a Lucretio lib. iv, vers. 1190, *Nec ratione alia volucres, armenta feræque, Et pecudes, et aquæ.* Dracontius lib. i, vers. 284, *Gignitur omne genus pecudum, genus omne ferarum.* Vide Gifanium Ind. Luer.

52. Libr. i, vers. 666, *Lux frigida, solis imago.* Lib. ii, vers. 40, *Quod calor est solis, quo splendet frigida luna.* Ut sol ardens dicitur, quia igneus aut calidus est, et proprio lumine splendens, ita luna frigida, quia lumine a sole accepto fulget, et lux inde ad nos reflexa nihil aut parum calefacit. Simili ratione Saturni stella frigida a Virgilio dicitur lib. i Georg., vers. 336, cui consonat Claudianus de Laud. Stil. lib. i, vers. 178.

53. Genes. cap. i, vers. 14, *Sint in signa et tempora.* Vide lib. ii, vers. 41.

54. Pro somnus, quod non patitur hic locus, ubi serum est de signis quæ ex animalibus petuntur, posui corvus. Postea vers. 527, *Bucula, rana, grues, formice, corvus, hirundo, Prædicunt pluvias, nec jam præsagia fallunt.* Et Virgilii lib. i Georg., vers. 331, *Ei e pastu decedens agmine magno Corvorum increpuit densis exercitus alis, quod imbris signum e se dicit.*

55. *Proditor* est index apud Horatium, Ovidium et alios. Non male pro sit quid legetur quid sit, aut siquid.

56. Fortasse *Cornices* suntur. De cornice Iridorus, lib. xii Orig., cap. 7 : *Huic inter multa auspicia tribuunt etiam pluvias portendere vocibus, unde est illud : Tunc cornix plena pluviam vocat improba voce.* Versus hic est Virgilii lib. cit. Georg. Similia passim habent alii poete. Cicero, ad Att. lib. xv, ep. 16, *Equidem etiam pluvias metuo, si prognostica nostra vera sunt : rana enim pteropœovat, rhetorum more declamant, seu vociferantur.*

57. *Lego Quod hominis, nam conjunctio que videatur intrusa ab aliquo, qui ita metro consulere voluit.* Sed quod ob aspirationem sequentis vocis recte producitur. Lingua mala hominis fera bellua dicuntur : non enim puto distinguendum esse tacet. *Fera bellua pisces.* Mox hoc lib. v, vers. 487, *Omnibus ex membris pars mundior ipsa putatur, Noxia sola magis fuerat quæ in corpore toto, etc.* Vide alia contra hominis linguam malam lib. iii, vers. 629 et seqq., et Eleg. vers. 44, et Prudentium hymn. 10 Perist., vers. 892, *Quæ corpore omni sola vivit nequior.* Linguam bonam partem optimam esse corporis idem Prudentius dixerat loc. cit. vers. 768.

58. Mar. Victor lib. i Gen., 141, *Pignora quæque*

- Quid solis radii, quid lunæ frigidus orbis ?*
 126 *Nonne fatigantur dantes per tempora si-*
 [*gnæ ?*
Nam ventura monet per tot præsagia corvus
Proditor, et sit quid post tempora certa futu-
 [*rum*
Cornix effatur; pecudes volucresque loquun-
 [*tur,*
Quod hominis mala lingua tacet, fera bellua;
 [*pisces*
Prospiciunt proprii generis servare figuræ,

NOTÆ.

49. Vat., *Sian reatum...*
 54. Vat., *ventura moveat per tot præsagia somnus.*
 56. Vat., *cornipes et fatus; pecudes.*
 57. Vat., *quodque hominis.*
 58. Vat., *despicunt proprii generis.*

sui generis sortita figuræ. Quid autem sibi hoc loco velit Dracontius, non facile est habiolari. Potest intelligi quod pisces despiciunt genus suum aut vitam conservare, dum turpia vel propria membra contra naturam rebellant, ut cum micat cometes, qui mortes et monstra creat, undam inficit cruento, etc. Nam tota hec narratio concludi potest vers. 79, *Piscibus Oceanis proprias sicutibus undas.* Sed apud scriptores veteres nihil invenio quo haec portenta confirmantur. Oppianus quidem lib. i Halient. ait : *Quoniam præ alias Pisculenta genera carum (alias) pertinacient mare Furens.* Nescio an id ad Dracontium trahi possit. Propius ad hujus verba accedit quid referit Isidorus de Natura rer. cap. 38, *In austrum venti mutatio est cum lullinges (lolinges) hirundinesve so'ant, aut cum delphini totos se saltibus ostendunt, et canis aquam serunt.* Nam semper inde ventus oritur quo illi seruntur. Nec mirum est muta animalia divinare sub gurgite. Semper enim incipientis auræ motu aquæ inclinantur, quam permutationem maris primi undarum incolæ sentiunt. Itaque propter impetum pugnant, sive metu ne deferantur in littora, sive natura, ne aversorum cervices unda precipitet. Quid ergo ? Delphini tantum hanc infiriam timent? *Imo et ceteri pisces.* Sed hic tantum apparent, quia exsiliunt. Quod si velis sententiam et sensum concludi vers. 59, *Contra naturam,* etc., aspicio oriri poterit, an de piscium castitate sermo sit, de qua Ambrosius lib. v Hexaem., cap. 3 : *Tum denique quam pura et inviolata successio ! Nullus alteri, sed generi suo miscetur, thymallus thymallo, lupus lupo.* Scorporna quoque castitatem immaculati connubii generi suo servat; itaque habet pudicitiam generis sui, sed venenum generis sui non habet : non enim percutit scorpæna, sed reficit. Nesciunt igitur alienigenarum genera piscium adulterina contagia, sicut sunt ea quæ coeunt asinorum, etc., quæ sunt vera adulteria naturæ... Et homo ista procuras interpres adulterii jumentalis... spadonem efficis, ut quod negari natura in hominibus, impleret audacia. Ex his aliquæ commoda interpretatio versusum Dracontii erui potest, si tamen legatur prospiciunt pro despiciunt. Advertendum est autem non esse perpetuum, et communem castitatem illam piscium quam ait Ambrosius, ut observat Basilius hom. 7 Hexaem., qui muræ viperaque complexu[m] vocal adulterium quoddam existentæ. Ex eodem Basilio certior alia explicatio. Dracontii exprimitur : sic enim ait loc. cit. : *Si ratio[n]is experitæ excogitare conservareque salutem suam soleant, atque pisces id sciat quid expetendum sit sibi, quid fugiendum, quid nos ipsi dixerimus, qui... res eas quæ ad nos pertinent, longe radius ei a ratione alienius quam ipsi pisces disponimus ? si illi quidem de futuro prospiciant atque provideant, nos autem de spe*

- 127 Contra naturam dum turpia membra A
[rebellant.
60 Jam micat unde polo veniens quicunque co-
[metes,
Hinc mortes et monstra creat, hinc unda cruorem
128 Inficit, et spumis rubicundior alvens exit,
Hinc calidas pluit imber aquas, et roscida tellus
Sanguine puniceas spicis producit aristas,
65 Et viola est mentita rosam pallore fugato,
Ac rubor infelix et candida lilia tinxit.

- Tertia sors erebi terrae prærumpit hiatum,
Et discit perferre diem, violare serenum
Audeat, et exsangues cœlo producere manes,
70 129 Vivida funereis admiscens ora sepultis
Pestibus, Herculeos mundo mentita furores;
Cum niger umbrarum veniens exercitus orbem
Appetit, invadens non humida tempora lunæ.
Auditum mugire solum, soli-que tenebras
Quis neget, et stellas alieno tempore visas,
Cærulcuni pallore diem, roseumve colore,

VARIAE LECTIONES.

60. Vat., nam micat.
61. Vat., hinc mortes et monstra creant.
66. Vat., ac ruber infelix.
67. In Vat. prius videtur fuisse hiatus.

72. Vat., exercitus orbe.
74. Vat., auditur mugire.
75. Vat., tempore visas.
B 76. Vat., roseumve colorem.

NOTE.

*futurorum rerum vacui vitam nostram voluptati pecu-
niam accommodatæ deditam conficiamus ac consumamus?*
Basilium sequitur Glycas lib. i Annal. die 5. Adde
Plinius lib. ix, cap. 49, sect. 35: *In stagna et annes
transiundi plerisque (piscibus) evidens ratio est, ut
tacros fetos edant, quia non sint ibi qui (al. que) devo-
rent partus, fluctusque minus sacerdant. Legam igitur
prospiciunt, et post vers. 60; Jam micat, vel Tum mi-
cat pro Nam micat. Est autem prospicio hoc loco pro-
vidio, ut apud Livium lib. iv, cap. 49, Qui vos urbe
agrisque donatos in colonias mittunt, qui sedem sene-
ctuti vestre prospiciunt. Pro accusativo ponitur infi-
nitivus servare.*

59. Vide an pro turpia legi debeat propria. Sensus
esse potest quod homines contra naturam rebellant,
dum pisces suum genus conservare satagunt: vel
quod pisces sibi pro-piciunt dum mare turbatur; vel
quod pisces negligunt (si legatur despiciunt) conser-
vare genus suum, dum natura commovet his pro-
digis que versibus seqq. referuntur.

60. Dixi modo prestare legere Jam micat pro Nam
micat. Sæpe in ms. confunduntur tum et jam, et tam
et tum; neque abhorret al hoc loco tum.

61. Pro creant vel creat, ut correxi, fortasse melius
erit rursum. Hæc fuit veterum opinio de cometis. Se-
neca, Natur. quæst. lib. vii, cap. 17, Cruenti quidam
(cometeæ) minaces, qui omen post se futuri sanguinis
seruant. Putabant conuentæ bella, pestilentias, aliaque
mala portendere, que Manilius recenset in fine lib. i:
Sex Deus instantiæ fati miseratione in orbem Signa per
effectus, certique incendia mittit. Nunquam futilibus
excanduit ignib[us] æther, etc. Dracontius peculiaria
quædam monstra explicat. Virgilii in fine lib. i
Georg. : Nec tempore eodem... Aut puteis manare
auro cessavit... nec diri toties arserere cometæ.